
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή δύο ατόμων σε θέσεις καθηγητών ΑΕΙ.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 37619/28-11-2019 από-
φασης Δημάρχου περί καθιέρωσης υπερωριακής 
εργασίας έτους 2020, η οποία δημοσιεύθηκε στο 
Β΄ 4615, για το υπηρετούν μόνιμο, ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου και ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου προσωπικό του Τμήματος Καθαριότητας, 
Ανακύκλωσης και Διαχείρισης Οχημάτων, της Δι-
εύθυνσης Καθαριότητας, Περιβάλλοντος και Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Παλλήνης, για το έτος 
2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./119/13812 (1)

Κατανομή δύο ατόμων σε θέσεις καθηγητών ΑΕΙ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δια-

τάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), όπως ισχύ-
ουν, τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του 
ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και τις διατάξεις της παρ. 5 του άρ-
θρου 11 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119), το π.δ. 83/
2019 με θέμα «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνη-
σης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α΄ 121) και το π.δ. 84/2019 με θέμα «Σύσταση και 

κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματει-

ών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).

3. Τις διατάξεις της παρ. β του άρθρου 41 του ν. 4521/

2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 38).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 

(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού,

5. To υπό στοιχεία Φ122.1/96/88806/Z2/9-7-20 έγ-

γραφo του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων,

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-

καίου αορίστου χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 1 

του ν.3812/2009,

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-

μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων σε θέσεις καθηγητών / 

μελών ΔΕΠ σε ΑΕΙ της χώρας ως εξής:

• Ενός (1) ατόμου σε θέση Επίκουρου Καθηγητή, με 

γνωστικό αντικείμενο «Χειρουργική Παίδων», του Τμή-

ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-

στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης

• Ενός (1) ατόμου, σε θέση Επίκουρου Καθηγητή, με 

γνωστικό αντικείμενο «Λειτουργικά Συστήματα», του 

Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Τεχνολογιών Πλη-

ροφορικής και Επικοινωνιών του Πανεπιστημίου Πει-

ραιώς .

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Αυγούστου 2020 

Ο Υπουργός 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3766

38599

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.07 18:59:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38600 Τεύχος B’ 3766/07.09.2020

Αριθμ. 24082 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 37619/28-11-2019 από-
φασης Δημάρχου περί καθιέρωσης υπερωρια-
κής εργασίας έτους 2020, η οποία δημοσιεύθηκε 
στο Β΄ 4615, για το υπηρετούν μόνιμο, ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου και ιδιωτικού δικαίου ορισμέ-
νου χρόνου προσωπικό του Τμήματος Καθαριό-
τητας, Ανακύκλωσης και Διαχείρισης Οχημάτων, 
της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Περιβάλλοντος 
και Ποιότητας Ζωής του Δήμου Παλλήνης, για 
το έτος 2020.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 48, 49 και 176 του 

ν. 3584/2007. 

3. Τις διατάξεις της παρ.10 του άρθρου 12 του 

ν. 2503/1997«Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση της Περι-

φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α΄ 176) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του 

Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ΟΤΑ 

α’ και β’ βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δι-

καίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) καθώς 

και των ΔΕΚΟ του Κεφ.Α’ του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και 

άλλες μισθολογικές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 (Α΄ 38) 

και ισχύει. 

5. Την υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015 (Α΄ 176) όπως τροποποιήθηκε από το υπό 

στοιχεία οικ. 2/40112 /ΔΕΠ/26.05.2017 έγγραφο του 

Υπουργείου Οικονομικών και ισχύει. 

6. Την υπ’ αρ. 6954/6130/13.2.2013 απόφαση του Γενι-

κού  Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με 

το οποίο καθορίσθηκε το ωράριο λειτουργίας σε 24ωρη 

βάση και για όλες τις ημέρες του μήνα των υπηρεσιών 

Καθαριότητας, Ύδρευσης και Δημοτικού Κοιμητηρίου 

του Δήμου (Β΄ 354).

7. Την υπ’ αρ. 375/2016 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Παλλήνης περί καθιέρωσης διαφορετικού 

ωραρίου λειτουργίας του τμήματος Περιβαλλοντικής και 

Πολιτικής Προστασίας της Διεύθυνσης Καθαριότητας, 

Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζής, η οποία επικυρώθηκε 

με την υπ’ αρ. 108908/39492/19.1.2017 απόφαση του 

Γενικού  Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

(Β΄281).

8. Την υπ’ αρ. 26703/01-09-2019 απόφαση Δημάρχου 

Παλλήνης (ΑΔΑ: Ω1ΙΝΩΞΚ-Π65) περί διορισμού του

Γεωργίου Τέντη του Αριστείδη στη θέση του Γενικού 

Γραμματέα του Δήμου Παλλήνης (Γ΄ 1886). 

9. Την υπ’ αρ. 19520/15-07-2020 (ΑΔΑ: 6ΩΠΥΩΞΚ-5ΧΟ) 

απόφαση Δημάρχου Παλλήνης περί ανάθεσης καθηκό-

ντων στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου.

10. Την υπ’ αρ. 37619/28-11-2019 (ΑΔΑ:61Π6ΩΞΚ-9ΧΒ) 
απόφαση Δημάρχου «περί καθιέρωσης υπερωριακής ερ-
γασίας έτους 2020», η οποία δημοσιεύθηκε στο Β΄ 4615.

11. Την υπ’ αρ. 23072/24-8-2020 βεβαίωση της Οικονο-
μικής υπηρεσίας του Δήμου μας για την πρόβλεψη των 
απαιτούμενων πιστώσεων αναφορικά με την τροποποί-
ηση των ωρών υπερωριακής εργασίας για το οικονομικό 
έτος 2019.

12. Το υπ’ αρ. 13708/26-5-2020 έγγραφο της Δ/νσης 
Καθαριότητας, Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής με 
το οποίο διαβιβάστηκε αίτημα για αυξήσεις και μειώ-
σεις υπερωριακών ωρών απασχόλησης του προσωπικού, 
προκειμένου να καλυφθούν οι υπηρεσιακές ανάγκες, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 37619/28-11-2019 (ΑΔΑ: 
61Π6ΩΞΚ-9ΧΒ) απόφαση Δημάρχου «περί καθιέρωσης 
υπερωριακής εργασίας έτους 2020», η οποία δημοσιεύ-
θηκε στο Β΄ 4615, για το υπηρετούν μόνιμο, ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου και ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 
προσωπικό του τμήματος Καθαριότητας, Ανακύκλωσης 
και Διαχείρισης Οχημάτων, της Διεύθυνσης Καθαριότη-
τας, Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής προσωπικό του 
Δήμου Παλλήνης ως εξής:

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
Προσωπικό Καθαριότητας 
Α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22η ώρα:
Για έντεκα (11) χειριστές μηχανημάτων, μείωση εν-

νιακοσίων δέκα (910) ωρών στις προβλεπόμενες δύο 
χιλιάδες (2000) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000

• Για είκοσι δύο (22) οδηγούς καθαριότητας ενίσχυση 
εκατόν δεκαεπτά (117) ωρών στις προβλεπόμενες δύο 
χιλιάδες πεντακόσιες (2500) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000

• Για σαράντα ένα (41) εργάτες μείωση οκτακοσίων 
σαράντα τριών (843) ωρών από τις προβλεπόμενες δύο 
χιλιάδες (2000) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000

• Για δύο υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ μείωση τετρακο-
σίων δέκα (410) ωρών στις προβλεπόμενες τετρακόσιες 
ογδόντα (480) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000

• Για έναν υπάλληλο κατηγορίας ΔΕ μείωση εκατόν 
δέκα (110) ωρών στις προβλεπόμενες διακόσιες σαρά-
ντα (240) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000

Β. Εργασία Κυριακών και Εξαιρέσιμων πέραν της υπο-
χρεωτικής από 6η πρωινή - 22η ώρα

• Για πέντε (5) επόπτες ενίσχυση εκατόν εξήντα μία 
(161) ωρών στις προβλεπόμενες εξακόσιες (600) ώρες 
στον Κ.Α. 20.6012.0000

• Για έναν (1) επιστάτη μείωση πενήντα (50) ωρών στις 
προβλεπόμενες εκατό (100) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000

• Για έντεκα (11) χειριστές μηχανημάτων μείωση δια-
κοσίων πενήντα οκτώ (258) ωρών στις προβλεπόμενες 
χίλιες οκτακόσιες (1800) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000

• Για είκοσι δύο (22) οδηγούς καθαριότητας ενίσχυση 
τετρακόσιες είκοσι έξι (426) ωρών από τις προβλεπό-
μενες τρεις χιλιάδες πεντακόσιες (3500) ώρες στον Κ.Α. 
20.6012.0000

• Για σαράντα ένα (41) εργάτες ενίσχυση επτακόσιες 
πενήντα πέντε (755) ωρών από τις προβλεπόμενες δύο 
χιλιάδες (2000) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000

• Για δύο υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ μείωση τρια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38601Τεύχος B’ 3766/07.09.2020

κοσίων δεκατεσσάρων (314) ωρών στις προβλεπόμε-
νες τριακόσιες ογδόντα τέσσερις (384) ώρες στον Κ.Α. 
20.6012.0000

• Για έναν υπάλληλο κατηγορίας ΔΕ μείωση ενενήντα 
εννέα (99) ωρών στις προβλεπόμενες εκατόν ενενήντα 
δύο (192) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000

Γ. Νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής

• Για πέντε (5) επόπτες ενίσχυση οκτακόσιες έντεκα 
(811) ωρών στις προβλεπόμενες τετρακόσιες (400) ώρες 
στον Κ.Α. 20.6012.0000

• Για έντεκα (11) χειριστές μηχανημάτων ενίσχυση χι-
λίων τετρακοσίων δώδεκα (1.412) ωρών στις προβλεπό-
μενες δύο χιλιάδες πεντακόσιες (2.500) ώρες στον Κ.Α. 
20.6012.0000

• Για είκοσι δύο (22) οδηγούς καθαριότητας ενίσχυση 
τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων δέκα οκτώ (4.818) ωρών 
στις προβλεπόμενες εννέα χιλιάδες (9.000) ώρες στον 
Κ.Α. 20.6012.0000

• Για σαράντα έναν (41) εργάτες ενίσχυση τριακόσιες 
ενενήντα (390) ωρών στις προβλεπόμενες οκτώ χιλιάδες 
(8.000) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000

• Για δύο υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ μείωση τρι-
ακοσίων σαράντα οκτώ (348) ωρών στις προβλεπό-
μενες τετρακόσιες εξήντα οκτώ (468) ώρες στον Κ.Α. 
20.6012.0000

• Για έναν υπάλληλο κατηγορίας ΔΕ μείωση εκατόν 
εβδομήντα τριών (173) ωρών στις προβλεπόμενες διακό-
σιες τριάντα τέσσερις (234) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
Προσωπικό Καθαριότητας
Α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22η ώρα:
• Για πέντε (5) οδηγούς καθαριότητας μείωση τριακοσί-

ων ενενήντα (390) ωρών στις προβλεπόμενες εξακόσιες 
(600) ώρες στον Κ.Α. 20.6022.0000

• Για έξι (6) εργάτες μείωση εκατόν εξήντα (160) ωρών 
στις προβλεπόμενες πεντακόσιες (500) ώρες στον Κ.Α. 
20.6022.0000

Β. Εργασία Κυριακών και Εξαιρέσιμων πέραν της υπο-
χρεωτικής από 6η πρωινή - 22η ώρα

• Για πέντε (5) οδηγούς καθαριότητας ενίσχυση εκατόν 
ογδόντα πέντε (185) ωρών στις προβλεπόμενες εξακό-
σιες (600) ώρες στον Κ.Α. 20.6022.0000

• Για έναν (1) χειριστή μηχανημάτων ενίσχυση είκοσι 
τεσσάρων (24) ωρών στις προβλεπόμενες τριακόσιες 
(300) ώρες στον Κ.Α. 20.6022.0000

• Για έξι (6) εργάτες καθαριότητας, μείωση εκατόν ενε-
νήντα έξι (196) ωρών στις προβλεπόμενες εξακόσιες 
(600) ώρες στον Κ.Α. 20.6022.0000

Γ. Νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής

• Για έναν (1) χειριστή μηχανημάτων μείωση δεκατεσ-
σάρων (14) ωρών στις προβλεπόμενες χίλιες εξακόσιες 
(1.600) ώρες στον Κ.Α. 20.6022.0000

• Για πέντε (5) οδηγούς καθαριότητας μείωση διακο-

σίων πενήντα δύο (252) ωρών στις προβλεπόμενες δύο 

χιλιάδες (2.000) ώρες στον Κ.Α. 20.6022.0000

• Για έξι (6) εργάτες καθαριότητας μείωση εξακοσίων 

τριάντα εννέα (639) ωρών στις προβλεπόμενες δύο χι-

λιάδες (2.000) ώρες στον Κ.Α. 20.6022.0000

• Για έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΔΕ σχολικών φυλά-

κων ενίσχυση είκοσι δύο (22) ώρες στις προβλεπόμενες 

δύο χιλιάδες (2.000) ώρες στον Κ.Α 20.6022.0000

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟ-

ΝΟΥ

Προσωπικό Καθαριότητας

Α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22η ώρα:

• Για εξήντα ένα (61) εργάτες καθαριότητας μείωση 

πεντακοσίων ενενήντα τεσσάρων (594) ωρών στις προ-

βλεπόμενες χίλιες (1.000) ώρες στον Κ.Α. 20.6042.0000

Β. Εργασία Κυριακών και Εξαιρέσιμων πέραν της υπο-

χρεωτικής από 6η πρωινή - 22η ώρα

• Για εξήντα έναν (61) εργάτες καθαριότητας μείωση 

εκατόν δώδεκα (112) ωρών στις προβλεπόμενες χίλιες 

εκατό (1.100) ώρες στον Κ.Α. 20.6042.0000

Γ. Νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδομα-

διαίας υποχρεωτικής

• Για εξήντα έναν (61) εργάτες καθαριότητας μείωση 

δύο χιλιάδων διακοσίων πενήντα έξι (2.256) ωρών στις 

προβλεπόμενες πέντε χιλιάδες (5.000) ώρες στον Κ.Α. 

20.6042.0000

Ο αριθμός των ωρών υπερωριακής απογευματινής 

εργασίας για την υπηρεσία καθαριότητας δεν υπερβαίνει 

τις 240 ώρες ανά υπάλληλο και τις 360 ώρες ανά υπάλ-

ληλο για υπερωριακή εργασία Κυριακών και Εξαιρέσι-

μων πέραν της υποχρεωτικής από 6η πρωινή - 22η ώρα 

συνδυαστικά με την υπ’ αρ. 37619/28-11-2019 (ΑΔΑ: 

61Π6ΩΞΚ-9ΧΒ) απόφαση Δημάρχου περί καθιέρωσης 

υπερωριακής εργασίας έτους 2020, η οποία δημοσιεύ-

θηκε στο Β΄ 4615.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται επιπλέον δαπά-

νη ποσού 3.232,60 €, από τη συνολική δαπάνη ύψους 

340.727,49 € η οποία αναφέρεται στην υπ’ αρ. 37619/

28-11-2019 (ΑΔΑ: 61Π6ΩΞΚ-9ΧΒ) απόφαση Δημάρχου 

περί καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας έτους 2020 η 

οποία δημοσιεύθηκε στο Β΄ 4615.

Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι και 31/12/2020.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 37619/28-11-2019 

(ΑΔΑ:61Π6ΩΞΚ-9ΧΒ) (Β΄ 4615) απόφαση Δημάρχου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Γέρακας, 31 Αυγούστου 2020

Με εντολή Δημάρχου 

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΕΝΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38602 Τεύχος B’ 3766/07.09.2020

*02037660709200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


